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ABSTRAKT:

Plánování, výroba a distribuce ve výrobním podniku

Jméno a příjmení: Pavel Břešťák

Studijní obor: Obchodní management

Univerzita: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta: Ekonomická fakulta

Rok studia: 4

Práce popisuje teoretické a praktické procesy vybrané společnosti. Jsou zde popsány a

analyzovány metody, nástroje a kritéria plánování, výroby a distribuce. Jsou vybrány a sledovány

některé specifické objednávky a jejich procesy spojené s cestami od přijetí objednávky až po dodání

produktu konečnému zákazníkovi. Jako jeden z nástrojů hodnocení je použit dotazník spokojenosti

zákazníka. Cílem této práce je prozkoumat procesy, jejich soulad a správnost, ukázat, jak nejlépe

plánovat a jak využít maximální výši stávajících kapacit k uspokojení požadavků zákazníka. Závěr této

části obsahuje konkrétní návrhy a doporučení firmě v popsané oblasti.
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This thesis describes the theoretical and practical processes of the chosen company. There

are described and analyzed methods, tools and criteria of planning, production and distribution.

There are chosen and observed some specific orders and processes connected to ways from the

order receipt to the delivery of the product to the final customer. As one of tools of assessment is

used the customer´s satisfaction questionnaire. The objective of this work is to investigate

processes, their compliance and correctness, to show how to plan it in the best way and how to use

the maximum of the existing capacities to satisfy the customer´s requirements. The conclusion of

this part contains specific suggestions and recommendations for the company in the described field.
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1. Úvod

Povrch naší planety se skládá především z vody. Vodní ekosystémy pokrývají více než dvě

třetiny povrchu Země. A celý život na Zemi, jak je známe, závisí na vodě, aby přežil.

Přesto je znečištění vody velmi reálnou hrozbou pro naše přežití. Je to považováno za

největší světové zdravotní riziko, které ohrožuje nejen lidi, ale také nesčetné množství

rostlin a živočichů, které potřebují vodu k životu.

Podle Světového fondu pro volně žijící zvířata:

"Znečištění toxickými chemikáliemi ohrožuje život na této planetě. Každý oceán a každý

kontinent, od tropů až po nedotčené polární oblasti, jsou kontaminovány."

Je třeba si položit několik otázek jako například:

Co je to znečištění vody?

Co to způsobuje a jaký vliv má na světové vodní ekosystémy?

A co je nejdůležitější - co můžeme udělat proto, abychom to napravili?

Díky své povaze je voda velice tekutá, a proto protéká po celém světě bez ohledu na

hranice. Prochází státními hranicemi a teče mezi zeměmi. To znamená, že znečištění

způsobené v jedné části světa by mohlo mít vliv na komunitu v jiné části.

Jak může každý z nás předcházet znečištění vody?

To nejlepší, co můžeme udělat, abychom zabránili znečištění vody, je vzdělávat se o

možnostech zásobování vodou, podporovat projekty na ochranu přírody jak v místě bydliště,

tak i po celém světě. Další možnosti jak předejít znečištění vody je hledat způsoby, jak snížit

počet chemikálií, které používáme každý den. Pomáhat čistit odpadky z pláží nebo řek a

podporovat zákony, které umožňují průmyslovým znečišťovatelům masivní znečišťování.

Voda je nejdůležitějším zdrojem na světě. Patří nám všem a je na každém z nás, aby ji

pomáhal chránit. [Savedge, Jenn.2018]
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Stoupající nároky na ochranu životního prostředí vyžadují k čistění vod použití odlučovačů

jako předřazených čistících jednotek před vypouštěním vod do vodních toků, resp. do

veřejné kanalizace a do čistíren odpadních vod. Odlučovače zbavují vodu ropných látek a tak

nedochází ke kontaminaci povrchových a spodních vod, čímž také přispívají k ochraně

životního prostředí.

Odlučovače ropných látek jsou určeny k zachycení a odloučení neemulgovaných lehkých

kapalin (zejména ropných látek) ze znečištěných vod stékajících z dopravních ploch.

Odlučovače fungují na principu gravitace (odlučovače ropných látek a tuků) a koalescence

(odlučovače ropných látek)

Odlučovače tuků slouží k zachycení a odloučení neemulgovaných tuků a olejů rostlinného a

živočišného původu ze znečištěných vod v oblasti potravinářských služeb a v průmyslových

provozech. Separováním tuků se úspěšně zabraňuje usazování těchto látek v kanalizačních

řádech a tím se zamezuje jejich ucpávání a znečišťování přírody.

5

2. Literární přehled

2.1 Plánování

Firmu nelze dlouhodobě úspěšně řídit bez určitého plánu, který vede k dosažení

očekávaných cílů. Plány pak mohou být různě podrobné a týkat se různých oblastí firmy.

Důležité je, aby všechny vycházely ze smyslu existence firmy, který je formulován v jejím

poslání a podrobněji konkretizován ve strategii firmy.

Plánování je zaměřeno na stanovení budoucího stavu organizace a cest k jeho dosažení.

Plánování v každé organizaci plní následující úkoly:

• Je nástrojem rozvoje organizace – prostřednictvím plánů jsou realizovány rozhodující

změny v organizaci i jejich složkách. Směr rozvoje organizace má být určován

především plánem. Chování organizace by nemělo být ve vleku denních problémů.

• Je prostředkem zabezpečujícím koordinaci a proporcionalitu uvnitř organizace.

Nutná je časová návaznost plánů:

o Z časového hlediska, tzn. propojení strategických, taktických i operativních

plánů;

o Z věcného hlediska, tzn. provázanost plánů obchodních, výrobních

personálních, technického rozvoje, investic, finančních a dalších;

o Z hlediska organizačních úrovní – lze hovořit o kaskádě plánů, od

celopodnikových plánů až po plány jednotlivých útvarů.

Každý plán by měl dát odpověď na otázky: co, kdo, kdy a jak udělá.

Plánování musí být zaměřeno na:

1. Plnění zákaznických požadavků

2. Vytváření zisku v podniku

3. Ochranu životního prostředí
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2.1.1 Zdroje plánování:

Pod pojmem zdroje lze chápat různé materiální i nemateriální prvky, které jsou nutné

k naplnění plánovaných záměrů, např.:

• finanční prostředky,

• personální zabezpečení v požadované kvalifikační struktuře,

• kapacity výrobní, skladové, prostorové, popř. jiné,

• materiální zabezpečení,

• informační zabezpečení,

• know-how,

• infrastruktura apod.

Faktická realizace plánů se neobejde bez zabezpečení zdrojů. Zdroje jsou často limitujícím

faktorem stanovení cíle, aktivity, termínů apod. Čím přesněji budou určeny požadavky na

zdroje, tím vyšší je pravděpodobnost úspěšnosti realizace plánů.

2.1.2 Operativní plánování a jeho členění

Operativní plánování navazuje na taktické plánování (zpravidla roční). Zahrnuje soustavu

operativních plánů, které konkretizují taktické plány do dílčích úkolů. Operativní plánování je

subsystémem operativního řízení výroby. Operativní plánování je možné členit na:

• operativní plánování odbytu.

• operativní plánování výroby.

• operativní plánování nákupu.

2.1.3 Operativní plán odbytu

Cílem operativního plánu odbytu je sestavení plánu odváděné výroby, tj. plánu, který uvádí

z hlediska dodávek na trh zcela konkrétní výrobní úkoly na dané období v přesné specifikaci

hmotných měrných jednotek s případným rozdělením do jednotlivých měsíců.
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Plán tedy musí obsahovat stanovení kvalitativních komponentů (druhy výkonů),

kvantitativních komponentů (množství výkonů) a časové komponenty (termíny dohotovení

výkonů a jejich odvádění).

Plán odbytu musí být sestavován v úzké návaznosti na plán výroby a nemůže být nereálný.

Je třeba brát v úvahu aktuální situaci ve výrobních kapacitách, dodací lhůty dodavatelů,

možnosti pracovních sil aj. [Vaněček, 2010]

2.1.4 Operativní plán výroby

Podstatou operativního plánu výroby je vytvoření plánu zadávané výroby, upřesněného

postupně co nejblíže k okamžiku výroby co do věcné náplně, časového a prostorového

průběhu. Plán odpovídá aktualizované bilanci kapacit pracovníků a strojů na základě plánu

odváděné výroby jde tedy o stanovení výrobních zakázek a jejich prosazení do výrobního

procesu. Pomocí výrobního programu je třeba zajistit definovaný výkon v množství, kvalitě a

plánovaném čase. Aby tohoto cíle bylo dosaženo, musí operativní plánování výroby řešit dva

komplexy úkolů:

1. Vyjít z rámcového úkolu výrobního programu, který musí být dodržen a jednotlivé úkoly

zařadit do vlastního plánu výroby s určením jejich detailního průběhu.


[…]


o Více získaných objednávek vyšší obrat vyšší zisk.

Pokud bude mít firma vytvořené skladové zásoby standardních výrobků, tak:

1. Sníží termín dodání u standardních výrobků ze 4 týdnů na 1 týden.

2. Sníží termín dodání u nestandardních výrobků ze 4-5 týdnů na 2-3 týdny.
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Snížení termínu dodání povede ke spokojenosti zákazníků a k velkému navýšení odběru

výrobků, což zvýší obrat a tím zisk a růst firmy. Jelikož jde převážně o výrobky, které jsou

volně skladovatelné ve venkovních prostorech, jsou náklady na skladování minimální. ACO

rovněž disponuje cca 80.000m2 volnými prostory, které po menší investici v podobě

zpevněné plochy mohou být pro tyto účely využity. Firma ACO vystupuje na světových trzích

s vysoce kvalitními a spolehlivými výrobky. ACO prodejci ale na trhu bojují s lokálními

výrobci plastových, betonových a sklolaminátových odlučovačů, kteří mají jak levnější

odlučovače (zapříčiněno dopravou a dvojí marží: ACO-ACO-zákazník), tak i skladové zásoby

s možností dodání do jednoho týdne. Z tohoto důvodu je zřejmé že pokud by se snížil termín

dodání, firma by měla další konkurenční výhodu. Co se týká cenové politiky, jsou ACO

společnosti vnímány jako výrobci kvalitních výrobků s vyšší cennou. K tomu aby byla firma

v současné době úspěšná a uspěla v již tak velké konkurenci, potřebuje mít kvalitní výrobky,

nízké ceny a nízký termín dodání. Mezi další aspekty a to převážně v poslední době patří

také takzvaná Společenská odpovědnost firem, kdy firma implementuje do všech

každodenních operací sociální a ekologická hlediska.
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Použité zkratky:

PPVZ - pevně plánovaná výrobní zakázka

VVZ - vydaná výrobní zakázka

Obj. - objednávka/objednávky

Stř. - středisko výroby

VZ - výrobní zakázka

atd. - a tak dále

apod. - a podobně

obr. - obrázek

kap. - kapitola

ZS - zákaznický servis
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Příloha 1 – Data pro Proces vybraných 4 objednávek

Objednávka 1 (6180603731) stř. 820

• Zákazník: ACO Soluciones de Drenaje (CHILLE)

• Přijetí objednávky: Pátek, 19/10/2018, 17:16

• Požadovaný termín dodání: ASAP (standardně u tohoto typu výrobku znamená 3-

4týdny)

• Zadání obj. do systému: Pondělí 22/10/2018

• Vydáno 22/10/2018 v 15:57

• Vytvoření PPVZ č. 6189908585: 23/10/18 v 08:09

• Potvrzeno zákazníkovi 5/11/2018 v 16:39 (MSMEJKALOVA)

o Potvrzeno na nakládku 26/11/2018 což je o 6-11 dní později než požadováno,

zákazník i tak akceptuje.

o Potvrzení je 9 dní po termínu (důvod- ,,zpoždění na konstrukci,,)

• Komunikace s dopravcem 16/11/2018

o Informace o jednodenním zpoždění tzn. Nakládka 27/11/2018.

o Důvod zpoždění: kapacita výroby

• Výroba 27/11/2018

• Nakládka 28/11/2018

Objednávka 2 (6180604092) stř 710

• Zákazník: ACO Nordic AB (SWEDEN)

• Přijetí objednávky: Středa, 14/11/2018, 15:16

• Požadovaný termín dodání: 2týdny

• Zadání obj. do systému: Čtvrtek 15/11/2018 v 10:37

• Vydáno 15/11/2018 v 10:37

• Vytvoření PPVZ č. 6189909434: 15.11.18 16:23

• Potvrzeno zákazníkovi 15/11/2018 v 13:27 (PBRESTAK)

o Potvrzeno na nakládku 20/12/2018 což je o 3 týdny později než požadováno,

zákazník i tak akceptuje. Důvod – kapacita výroby.

o Potvrzení je v termínu (do 24 hod.)

• 15/11/: Komunikace se zákazníkem, potřebuje dříve nejpozději nakládka 16/12

• 16/11: Urychlení neakceptováno z důvodu kapacit (nedalo se přesně říct, jestli se

zvládne vyrobit). Zákazník byl informován, že upřesníme ve 14 dnech.

• 19/11. Zákazník informován o možnosti posunu na nakládku 14/12, což je pro

zákazníka dostačující.

Objednávka 3 (6180603644) stř. 910

Zákazník: ACO Passavant GmbH (Germany)

Přijetí objednávky: 16/10/2018, 10:31

Požadovaný termín dodání: 1/11/2018 (dva týdny)

Zadání obj. do systému:16/10/2018, 16:29

Obj. potvrzena: 19/10/2018, 10:36 (za 72h – důvod konstrukční změna u jednoho výrobku)

PPVZ č. 6189908475 (na 0170.12.41) založena 17/10/2018, vydána 24/10/2018=vznik

transferů, dokončená 29/11

Objednávka potvrzena na: část 1/11/2018 a část na 8/11/2018 (důvod – Kapacita výroby)

Expedice 1/11/2018 a 8/11/2018

Objednávka 4 ( 6180603332) stř. 910

Zákazník: ACO Passavant GmbH (Germany)

Přijetí 25/9/2018 v 09:43

Požadovaný termín dodání 12/10 (2,5 týdne)

Zadání obj. do systému: 25/9 v 09:50

Obj. potvrzena: 25/9/2018, 10:40

Objednávka potvrzena na: 18/10/2018

Vznik PPVZ 25/9/2018, VVZ(průvodka) vznik 9/10/2018, Dokončená 23/10/2018

Expedice č. 1: 15/10 (naložena jen část obj., zbytek nebyl vyroben – kapacita, žádná

informace z výroby, logistiky, zákaznický servis ani zákazník neinformován)

Expedice č. 2: 23/10