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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výsledkem práce je poznání ,že firma by měla přejít z finančního planování na kapacitní plánování.
Finanční hodnota ne vždy zohledňuje náročnost výrobku na práci strojů a dělníků. Tuto
funkcionalitu současný systém podporuje pouze částečně. Tento problém si vlastníci ACO
uvědomují .
Firma přechází od 1.1.2021 na systém SAP, který více podporuje kapacitní plánování a vzhledem k
tomu, že bude postupně zaveden ve všech pobočkách, dojde k zavedení systému EDI.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popsat EDI.
Vysvětlit T-2
Vysvětlit systém rezervací v současném systému
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